بخش اول: احوال شیخ

یکصد و بیست و پنج سال پیش در شب پنجشنبه یازدهم ماه ربیع‌الاول سال ۱۲۹۳ قمری برابر با نوزدهم فروردین سال ۱۲۵۵ شمسی برابر با هفتم آوریل ۱۸۷۶ میلادی در خانه یکی از روحانیون تهران، واقع در سه راه دانگی، نزدیک پامنار، پسری به دنیا آمد که پدر و مادرش برای بزرگداشت نام جد بزرگ پدری وی، حاجی محسن تهرانی، او را محسن نامیدند. لیکن همیشه او را «آقا بزرگ» صدا می‌کردند.

پیوند میان برخی از این چهارصد اصل که شماری از آنها در جلد دوم الذریعه (ص ۱۲۵ تا ۱۶۷ به ویژه شماره ۵۲۹۵) و نیز در همان کتاب (جلد ۸، ص ۲۸۶) معرفی شده و همین طور همگامی آنها با حقوق ایران باستان در مقاله «قانون نامه آبگار» به قلم آقای دکتر علی تقی منزوی فرزند بزرگتر شیخ در مجله کاوه، منتشره در مونیخ، شماره ۴۴، سال ۱۳۵۱ ش، ص ۴۴۰ تا ۴۴۶ گزارش شده است.

جلد سوم: مؤلف در سال ۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۸ م توانست مجلد سوم از کتاب خود را در نجف اشرف چاپ کند. این مجلد، حرف های «ب - پ» و مقداری از حرف «ت» را دربردارد و تعداد ۱۹۱۸ کتاب در آن معرفی گردیده است. پیشامد جنگ جهانی دوم و بدی او فضایح، حاب بقیه مجلدات الذریعه را به تأخیر انداخت و پس از مدتی وقفه، ادامه کار چاپ در تهران دنبال شد. جلد چهارم: این مجلد در سال ۱۳۶۳ ق / ۱۹۴۳ م و با یک فترت شش ساله در تهران توسط فرزند مؤلف، دکتر علی تقی منزوی چاپ و منتشر گردید. این مجلد مشتمل بر ذکر ۲۳۰۴ کتاب است. تاریخچه تقویم نویسی در ایران و فهرستی از حدود ۷۰۰ کتاب از کتاب های تحسب، جزای بخش های سودمند این جلد است.

جلد پنجم: این مجلد را در آذرماه سال ۱۳۲۴ ش / ۱۹۴۴ م از چاپ خارج شد. این مجلد مشتمل بر حرف های «ت، ج، چ» می باشد و ۱۳۱۴ کتاب را معرفی نموده است. بسیاری از کتب علم کلام شیعه به عنوان «جواب» و «جوابات» در این جلد آمده است.

جلد ششم: این مجلد دو سال پس از جلد پنجم در سال ۱۳۲۶ ش / ۱۹۴۷ م در ۲۱۴ ص در چاپخانه بانک ملی در تهران چاپ و پخش گردید. این مجلد محتوی معرفی ۲۴۷۳ کتاب است و

۷۶۳ کتاب حدیث در آن یادگردیده که منابع اصلی حقوق شیعه است و اکثر آنها در سده سوم و چهارم هجری قمری تألیف شده و در شمار چهارصد اصل شیعه می‌باشد. بخش معرفی «حاشیه‌ها» در این مجلد نیز از بخش‌های سودمند و ارزنده است که ۱۲۷۳ «حاشیه» را معرفی می‌کند و مانند بخش «حاشیه‌ها» در دو مجلد سیزدهم و چهاردهم، نمودار کارهای علمای قرن دهم هجری است که عبارت از دنباله روی و تقلید از یکدیگر بوده و سزاوار است که این قرن را «قرن حاشیه نویسی» نام دهند. همچنین در پایان این مجلد و مجلدات هفتم و هشتم، فهرست برخی از کتابخانه‌هایی که مورد استفاده مؤلف الذریعه بوده به وسیله آقای دکتر علینقی منزوی تهیه و چاپ شده است.

جلد هفتم: این مجلد به سال ۱۳۲۹ ش. / ۱۹۵۰ م. در ۳۰۲ ص در چاپخانه مجلس چاپ شد. بخش‌های «خمس» و «خطبه» در این مجلد اهمیت تاریخی دارند. در این مجلد ۱۴۱۷ کتاب معرفی شده و به حرف «خ» پایان یافته است و در آخر، قسمتی از فهرست کتابخانه‌های مورد استفاده مؤلف دیده می‌شود.

جلد هشتم: این مجلد به سال ۱۳۳۰ ش.

درخواست مؤلف و مصححان این بوده که الذریعه به همان صورت چاپ اول (نجف و تهران) بدون کم و زیاد چاپ شود. به عنوان نمونه: حذف جدول خطا و صواب که بسیار اشکال ایجاد کرده و در بسیاری از چاپها برداشته شده، کاری نارواست.

جلد دهم: این مجلد به سال ۱۳۳۵ ش. / ۱۹۵۶ م. در ۲۷۲ ص. و در چاپخانه مجلس در تهران چاپ شده و مجموعاً ۸۸۵ کتاب در آن معرفی شده است. مقداری از کتب علم کلام به عنوان «رد...» و بسیاری از کتب به عنوان «رجال» در این مجلد دیده می شود.

جلد یازدهم: این جلد در سال ۱۳۳۷ ش. / ۱۹۵۸ م. در ۳۴۶ ص. نیز در چاپخانه مجلس چاپ شده است و برای نخستین بار نام فرزند مؤلف یعنی آقای دکتر علینقی منزوی، روی جلد ثبت گردیده است. در این مجلد مقداری از کتابچه های بی نام به عنوان «رساله...» پیوست حروف یاد شده است و سپس حرف «ر» در این مجلد به پایان می رسد. در این جلد به معرفی ۲۰۴۲ کتاب پرداخته شده است.

جلد دوازدهم: این مجلد که شامل حروف «ز، ژ، س» است در همان چاپخانه مجلس در تهران به سال ۱۳۴۰ ش. / ۱۹۶۲ م. در ۲۹۴ ص. چاپ و پخش شد. عنوان های «زیج» برای تاریخ علم نجوم در ایران و «ساقی نامه» برای تاریخ ادبیات پیشرو دوره اول صفوی استفاده شده است و بخشهای مفیدی از این مجلد را تشکیل می دهد.

جلد سیزدهم: این جلد شامل نیمی از حرف «ش» و در ۳۹۴ ص. چاپ شده است.

جلد پانزدهم: در این مجلد حروف «ص»، «ض»، «ط»، «ظ»، «ع» جمع شده است و چون آقای منزوی در سال ۱۳۳۸ از وزارت فرهنگ به دانشگاه تهران منتقل گردید، کار چاپ بقیه جلد نهم و جلد‌های بعدی در چاپخانه دانشگاه تهران انجام گرفت و جلد پانزدهم نیز در چاپخانه دانشگاه تهران به سال ۱۳۴۳ ش. / ۱۹۶۵ م. در ۴۰۰ ص مانند مجلدات پیش از سیزدهم با تصحیح و اضافات فرزند مؤلف، دکتر علیتقی منزوی چاپ و پخش شده است؛ و این آخرین جلد است که به تصحیح او منتشر شد و پس از انتقال ناخواسته او به بیروت، برادرش، احمد منزوی، فرزند دوم مؤلف کار وی را در جلد ۱۶ تا ۲۳ در تهران ادامه داد. در سال ۱۳۵۵ که آقای دکتر علیتقی منزوی از بیروت به تهران بازگشت و تصحیح دو جلد ۲۴ و ۲۵ را به پایان رسانید. **جلد شانزدهم:** این جلد شامل حرف‌های «غ» و «ف» می‌باشد و نیمه دوم آن، پس از انتقال ناخواسته دکتر علیتقی منزوی به بیروت به تصحیح فرزند دیگر مؤلف، آقای احمد منزوی در ۴۴۲ صفحه در چاپخانه دانشگاه تهران به سال ۱۳۴۶ ش. / ۱۹۶۷ م. چاپ شده است. احمد منزوی به جز تصحیح، فهرستی برای نام مؤلفان یاد شده در این جلد در پایان کتاب افزوده است. و این

کار را در مجلدات پس از آن نیز تا جلد ۲۱ ادامه داده است.

جلد هفدهم: در این مجلد حرف «ق» و نیمی از حرف «ک» آمده به و «تصحیح» احمد منزوی در چاپخانه اسلامیة به سال ۱۳۸۷ق/ ۱۹۶۷م چاپ شده است. در حرف «قاف» ۱۳۴۸ کتاب و در حرف «کاف» این مجلد ۳۸۰ کتاب معرفی شده است. فهرست مؤلفین نیز مانند جلد پیشین به دنبال آن هست. در این مجلد و مجلدات آینده تعداد کتب شیعة اسماعیلی بیشتر شده است. سبب آن انتشار فهرست کتب آنها، تألیف مجدوع و تصحیح آقای دکتر علینقی منزوی است و این کتاب مدرک کارهای ایوانف درباره تاریخ ادب اسماعیلی بوده و تنها، خواص از آن اطلاع می داشتند.

جلد نوزدهم: این مجلد بخشی از حرف میم را دربر دارد و در ۴۰۹ صفحه در همان چاپخانه یا تصحیح و اضافات احمد منزوی به سال ۱۳۸۹ش. / ۱۹۶۹م. چاپ شده است. در عنوان «مثنوی» در این مجلد پیرامون ۱۱۵۰ مثنوی یاد شده است که برخی از آنها در مجلد نهم که ویژه شعر و دیوان هاست، نیز نیامده است.

جلد بیستم: این مجلد از «مجتبی» تا «مسبل» از حرف میم را دربر دارد و به سال ۱۳۹۰ه.ق. / ۱۹۷۰م. با تصحیح و اضافات احمد منزوی چندماه پس از مرگ مؤلف، منتشر گردیده و در آغاز آن خلاصه شرح حالی از مرحوم شیخ، در دوازده صفحه، چاپ شده است. عنوان های عمومی قابل دقت این مجلد شامل: «مسائل»، «مسئله»، «مزار»، «مختصر»، «مختار» و «مجموعه ها» می باشد. این مجلد دارای ۴۲۸ صفحه و کتاب شماری آن از ۱۶۸۱ تا ۳۶۵۸ می باشد.

جلد بیست و یکم: این جلد از نام «مستبین» تا «مقاله» را از حرف میم دربر دارد و کتاب شماری آن، از ۳۶۵۹ تا ۵۷۱۹ است. مهمترین عنوان های عمومی آن: «مشیخه»، «سعاده»، «مغرب»، «معرفه»، «مقاله» و «مقالات» است. این مجلد به سال ۱۳۹۲ق. / ۱۹۷۲م در ۴۵۲ صفحه با تصحیح و اضافات آقای احمد منزوی در چاپخانه اسلامیة منتشر شده است.

جلد بیست و دوم: این مجلد نام های از «مقالید» تا «منتخب» را از حرف میم دربر دارد و با تصحیح و اضافات احمد منزوی به سال ۱۳۹۳ه.ق. / ۱۹۷۴م در ۴۴۴ صفحه در همان چاپخانه منتشر شده است. کتاب شمار این جلد از ۵۷۲۰ تا ۷۸۱۰ می باشد. مهمترین عنوان های عمومی آن: «مقالات»، «مقتل»، «مقدمه»، «مکاتیب و مکتوب»، «ملخص»، «مناسک»، «مناظرات»،

«مناقب» و «منتخب» می‌باشد.

جلد بیست و سوم: آخرین مجلد از حرف میم است و «منتزع» تا «میوه» را دربر دارد.

این کتاب در دو جلد در نجف اشرف چاپ شده که

جمعاً ۸۵۲ صفحه دارد و تا کلمه «علی»، ۱۵۶۷ تن را معرفی کرده است. بقیه یادداشت‌های سده سیزدهم مانند سده چهاردهم هنوز چاپ نانشده مانده است.

مرحله دوم

پس از مرگ شیخ اقا بزرگ تهرانی که در ۱۳ ذیحجه سال ۱۳۸۹ هجری قمری برابر با اول اسفند ۱۳۴۹ شمسی برابر با ۲۰ فوریه ۱۹۷۰ میلادی در نجف اشرف رخ داد، پسر بزرگتر مولف، آقای علینقی منزوی که در آن هنگام در بیروت در حال تبعید می‌زیست و برای عیادت پدر به نجف رفته بود، مسوده‌های کتاب را از قرن چهارم تا دوازدهم با خود به بیروت برد و به چاپ آنها بدین شرح پرداخت:

متعصب سنی محلی بغداد جلوگیری کنند، ناگزیر به سال ۶۵۶ هجری قمری برابر با ۱۲۵۶ میلادی از ریشه برآوردند. (برای تفصیل نگاه کنید: همین جلد، ص ۱۶۸ و ۱۱۶ و ۱۴۹ تا ۱۵۲) از این تاریخ تا سقوط قسطنطنیه به سال ۸۵۷ هجری قمری / ۱۴۵۳ میلادی به دست ترکان سلجوقی تبار که تشکیل خلافت عثمانی را در پی داشت؛ مردم ایران از سر یک حکومت ظالم در امان بودند؛ پس علم و هنر اندک در استان‌های آزاد نشده پیشرفت می نمود. به سال ۹۲۳ ه.ق. / ۱۵۱۷ م. مصر بدست ترکان عثمانی افتاد و مردی را که می گفتند خود را از نیرنگ عباسیان می شمرد به استانبول برده، خلافت سنی عباسی را از وی برای ترکان خریداری کرده، در محضری ثبت کردند.

سده هشتم: نام ویژه این کتاب «الحقائق الراهنه فی المائة الثامنة» و شامل دانشمندان شیعه در سده هشتم است که با تصحیح آقای دکتر علیقتی منزوی در بیروت به سال ۱۹۷۵ م.